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Dogodki

                 
SADOVI DUHA

Nedeljo za nedeljo pri sveti maši v veri zapovedujemo: »Verujem v Svetega Duha, Gospoda, 
ki oživlja; ki izhaja iz Očeta in Sina; ki ga z Očetom in Sinom molimo in slavimo; ki je govoril 
po prerokih …« To je skoraj vse, kar o Svetem Duhu vemo in verujemo. Lahko rečemo, da je 
Sveti duh vse preveč »neznani Bog«. 
Sveti Duh je ljubezen, k povezuje vse tri Božje osebe, je ljubezen, ki deluje v Cerkvi in v 

njenem slehernem članu. Sveti Duh deluje tudi danes s prav takšno močjo, kot je deloval za časa apos-
tolov. Kot na prve binkošti tudi danes prihaja na Božje otroke. Ne prihaja samo na birmance, po polaganju 
birmovalčevih rok, prihaja tudi na vsakogar od nas, ki smo z zakramentom svete birme prejeli pravico do 
milosti, ki nas usposabljajo za dostojno krščansko poslanstvo.
Kako to, da veter Svetega Duha v današnji Cerkvi ni tako viharen, kot je bil v prvi? Mar zato, ker smo kristjani 
preveč razvili pamet, premalo pa srce? To so vprašanja za osebno izpraševanje. Je pa res, da tudi v takem  
napol poganskem ali misijonskem svetu, kot je slovenski, lahko vidimo, kako Duh Božji rodi sadove. Pozna-
mo mlade in tudi starejše ljudi, ki se sredi sovražnega ali vsaj brezbrižnega okolja spreobrnejo k živemu 
Bogu, ki s svojim življenjem pričajo, da je delovanje Duha očitno! Duh Božji se razodeva milo, ne s silo.
Ne dajmo se premotiti duhu tega sveta, temveč sodimo po sadovih. Laž in zmota sta vedno glasnejši od 
resnice, greh in pokvarjenost sta človeški slabosti bližje kot  krepost in dobrota; kar je puhlega, plehkega in 
praznega, si nadeva videz bogatega, trdnega, vrednega. Slabo blago potrebuje veliko reklam, dobro blago 
pa se samo hvali.
Jezus nam pošilja svojega Duha, da nas vodi k »vsej resnici« in da nam pomaga, »resnico uresničevati v 
ljubezni«. Da se bo to v večji ali manjši meri uresničilo, pa je najprej potrebna odprtost srca.
V Stari zavezi sta bili dve temeljni razlagi binkoštnega praznika. Na začetku je bil to praznik sedmih tednov 
(prim. Tob 2,1), praznik žetve (prim. 4 Mz 28,26 sl.), ko so darovali Bogu prvine žita (prim. 2 Mz 23,16; 5 Mz 
16,9). Kasneje – in to zagotovo velja za Jezusov čas – pa je praznik obogatil nov pomen: to je bil praznik 
izročitve Postave in zaveze na gori Sinaj.
Kaj pomeni, da Sveti Duh pride na Cerkev prav na dan, ko so Izraelci obhajali praznik Postave in zaveze? 
Odgovor je preprost. S tem je nakazano, da je Sveti Duh nova, duhovna postava, ki daje pečat novi in večni 
zavezi in ki posvečuje kraljevsko in duhovniško ljudstvo, ki je Cerkev. To je Postava, ki ni več pisana na kam-
nite, ampak na mesene plošče, ki so srca ljudi. Prav to je hotel Luka poudariti v Apostolskih delih, ko je opisal 
prihod Svetega Duha v viharju in ognju, kar je bilo značilno tudi za Božje razodetje na Sinaju.
Sv. Avguštin je zapisal: »Koga ne bi nagovorilo to sovpadanje in hkratna razlika? Petdeset dni je od obhajanja 
Pashe v Egiptu pa do dne, ko je Mojzes prejel Postavo, ki jo je na kamnite table zapisal Božji prst; podobno 
po dopolnjenih petdesetih dneh od žrtvovanja pravega Jagnjeta, ki je Kristus, je Božji prst, t.j. Sveti Duh, 
napolnil zbrane vernike.«
»Če torej vi, ki ste hudobni, znate dajati svojim otrokom dobre darove, koliko bolj bo nebeški Oče dal Svet-
ega Duha tistim, ki ga prosijo« (Lk 11,13). Treba je torej prositi! Binkoštno bogoslužje nam ponuja čudovite 
izraze, s katerimi lahko to storimo.

(razmišljanje ob bogoslužnem letu)

URNIK SVETIH MAŠ
torek, petek: 18h(19h)
sreda: 7.30
nedelja: 10h

- SVETA TROJICA (30.5.)
- SKLEP ŠMARNIC (31.5) ob 19.30
- SVETO REŠNJE TELO IN KRI(3.6.
  ob 19.30;
- PROCESIJA (6.6.) po sveti maši;
- SRCE JEZUSOVO (11.6.) ob 19.30;
- CELODNEVNO ČEŠČENJE NAJ-
   SVETEJŠEGA ZAKRAMENTA
  (13.6.) sklep ob 18. uri;
- SKLEP VEROUČNEGA LETA 
  (13.6) pri sveti maši ob 18. uri;
- ZLATA MAŠA (19.9.) ob 10. uri;

___________________________

Letnik XXVIII., številka 3, 17.5. 2021,  ŽUPNIJA RAKEK, Na vasi 25, 1381 Rakek; 
tel.: 01 / 7051-552; TRR: SI56 0201 0026 0512 478 

odgovarja: Gregor Gorenc, žpk.  m: 051 / 388-065;
http://www.zupnija-rakek.rkc.si/

MAJ

31
PONEDELJEK

Obiskanje Device 
Marije, praznik

sklep šmarnične 
pobožnosti

 
 19.30 + Marija Švigelj (I.selo)
 

JUNIJ

1
TOREK

Jstin, mučenec
 
 19.00 + Marija Žufič
 

JUNIJ

2
SREDA

Erazem, škof    7.30 + stari starši Martinjak in Mulec

JUNIJ

3
ČETRTEK

SVETO REŠNJE 
TELO IN KRI, 

zapovedan 
praznik

 19.30 + starši Drame
 19.30 + Emilija Demšar

JUNIJ

4
PETEK

Peter Veronski, 
mučenec  19.00 - za blagoslov pri delu in učenju  

JUNIJ

5
SOBOTA

Bonifacij, mučenec

JUNIJ

6
NEDELJA

10. NEDELJA 
MED TEDNOM

 
 10.00 + Antonija Koščak
                

MOLITEV PRED NAJ-
SVETEJŠIM
Petek, pol ure pred sveto 
mašo. Takrat je tudi prilo-
žnost za sveto spoved.
ŽUPNJISKA PISARNA
Pisarna je redno odprta po 
svetih mašah.

KRŠČEVANJE 
Vpis: vsaj mesec dni pred 
krstom. S seboj prinesite 
rojstni list in družinsko 
knjižico. 
Priprava: po dogovoru

POROKE
Zaročenci naj se prijavijo vsaj 
dva mesec pred poroko. S 
seboj naj prinesejo krstni ali 
samski list ter opravljen tečaj 
priprave na zakon. V domači 
župniji, redno prisostvuje po-
roki domači župnik.

POGREBI
Uredite z mrliškim listom, 
nato prijavite pogreb v žu-
pnijski pisarni in zatem na 
pogrebnem zavodu.
Hvala, ker namesto cvetja da-
rujete za maše in cerkev!

JUNIJ

7
PONEDELJEK

Robert 
Newminstrski, opat

JUNIJ

8
TOREK

Medard, škof

 
 19.00 - za zdravje

JUNIJ

9
SREDA

Primož in 
Felicijan, mučenca   7.30 + iz družine Urbas in Jernejčič

JUNIJ

10
ČETRTEK

Bogumil Polski, 
škof

JUNIJ

11
PETEK

SRCE JEZUSOVO, 
slovesni praznik

 19.30 - po namenu
 19.00 + Jožef Opeka

JUNIJ

12
SOBOTA

Marijino 
brezmadežno srce

JUNIJ

13
NEDELJA

11. NEDELJA 
MED TEDNOM

Celodnevno 
češčenje 

Najsvetejšega

 10.00 + Antonija, Jože in Tilka Opeka
 18.00 - za žive in pokojne farane          
 18.00 + starši in brat Bauman
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DOGODKI PRED NAMI
PRAZNIK SVETEGA REŠNJEGA TELESA IN KRVI (3.6.)
Praznik nas popelje nazaj na veliki četrtek, k zadnji večerji. Ker takrat zaradi skrivnos-
ti velikonočnega tridnevja in zaradi pomembnih dogodkov ki se jih spominjamo, po-
vezanih z Jezusovim trpljenjem, njegovo smrtjo in vstajenjem, ne moremo obhajati 
tega praznika na tako slovesen način, ga Cerkev praznuje posebej kot slovesni in 
zapovedani praznik. Zapovedane praznike obhajamo kot nedelje. Udeležimo se svete
maše in ne opravljamo težkih del. Praznik Svetega Rešnjega Telesa in Krvi je praznik 
zakramenta svete evharistije. Jezus ostaja med nami pod podobo kruha in vina. Ni 
nas prepustil same, ampak ostaja, še več, daje se nam v hrano.
Če bodo razmere dopuščale, bomo v nedeljo po prazniku, 6.6., s procesijo počastili 
Najsvetejši zakrament. Najprej bo ob 9. uri slovesna sveta maša, po njej bomo 
Najsvetejše odnesli iz cerkve in prosili Božjega blagoslova za našo zemljo, za vse 
človeško delo, za zdravje, pa tudi  vse prebivalce naše župnije. Pri štirih oltarjih se 
bomo ustavili in prisluhnili štirim evangelijem, ter prejeli evharistični blagoslov z 
Najsvetejšim.

PRAZNIK JEZUSOVEGA SRCA (11.6.)
Mesec junij je posebej posvečen češčenju Božjega Srca. Na poseben način velja to za 
našo župnijo, saj je to tudi naš patrocinij, kar pomeni zavetnik župnije. Srce Jezusovo 
lepo opevajo litanije, ki so molitev, popolnoma osredotočena v notranjo skrivnost 
Kristusa, Boga - človeka. Litanije Srca Jezusovega so globoko ukoreninjene v sveto-
pisemskih virih, obenem pa odsevajo najgloblja izkustva človeških src. Srce Jezusovo 
je »vir življenja in svetosti«, zato naj nas spodbuja, da se bomo kot posamezniki trudili 
k svetosti, pa tudi kot farani in državljani Slovenije. Na praznik, bo slovesna sveta 
maša ob 19.30, ko bomo obnovili posvetitev Jezusovemu Srcu. Vabljeni vsi farani!

DAN CELODNEVNEGA ČEŠČENJA V NEDELJO PO PRAZNIKU JEZUSOVEGA SRCA 
(13.6.)

Dan celodnevnega češčenja, je v vsaki župniji slovesni praznik in zrcalo vernosti ter 
krščanskega življenja posameznikov, faranov. Nujno je, da se ustavimo in vzamemo 
čas za molitev pred Najsvetejšim, tako v imenu župnije, kakor tudi osebno. Sebe in 
župnijo priporočajmo Božjemu varstvu in njegovemu blagoslovu. Začetek celod-
nevnega češčenja bo s sveto mašo ob 10. uri. Nato bo češčenje potekalo do 12. ure. 
Najsvetejše bo zopet izpostavljeno ob 14. uri. Slovesen sklep češčenja pa bo ob 18. uri.

Spored češčenja:

od 11. do 12. ure ŠKOCIJANSKA POT, NA VASI, KAMNITI POT

od 14. do 15. ure PARTIZANSKA, POSTOJNSKA in STARA CESTA

od 15. do 16. ure VRTNA in GASILSKA ULICA, CESTA V PRETRŽJE

od 16. do 17. ure DOVCE, LJUBLJANSKA CESTA, VODOVODNA 
POT, POD SRNJAKOM, POT NA KILOVEC IN DELE

od 17. do 18. ure NOVO NASELJE, VEROUKARJI, DRUŽINE IN VSE 
ŽUPNIJSKE SKUPINE

ZAKLJUČEK VEROUČNEGA LETA (13.6)
Veročno leto bomo zaključili v nedeljo, 13.6., pri sklepni popoldanski maši celod-
nevnega češčenja Najsvetejšega zakramenta, ob 18. uri, ko bodo tudi veroukarji pre-
jeli spričevala. Uro pred mašo, ob 17. uri, pa bodo oblikovali molitveno uro, ki naj se 
je udeležijo skupaj s starši.

SLOVESNOST ZLATE MAŠE
Letos, bomo v naši župniji, obhajli slovesnost zlate maše (50 let duhovništva) 
našega rojaka, jezuita, p. Tomaža Podobnika. Slovesnost bo v nedeljo, 19.9., ob 10. 
uri. Rezervrajmo si ta dan za veselje in praznovanje duhovniškega jubiljeja, hkrati 
pa tudi molimo za nove duhovne poklice iz naše župnije!

BRALCI BOŽJE 
BESEDE

4. BINKOŠTI (23.5.)
SARA TOPIČ,
ROMANA GODEŠA

SVETA TROJICA (30.5.)
JANJA PETEH,
ZALA STRAŽIŠAR

SVETO REŠNJE TELO IN KRI (3.6.)
DARJE DEBEVEC,
JERNEJA ŠVIGELJ

10. NEDELJA MED LETOM (6.6.)
SIMONA ŠTRUKELJ,
MONIKA JAMBROŠIČ

CELODNEVNO ČEŠČENJE (13.6)
URŠKA ZALOKAR,
MATEJ KRANJEC

Ob sklepu ob 18. uri, sodelujejo kate-
histinje in veroukarji;

MISEL ZA ŽIVLJENJE

Blagosloviti dobesedno 
pomeni»blago govoriti« 

o drugem, tako je že 
vsaka lepa beseda neke 

vrste blagoslov. Zatorej le 
pogosto lepo govorimo o 

drugih in drugim!

(Marjan Turnšek)

SVETNIK MESECA
1. junij

JUSTIN, mučenec
Rodil se je v Palestini: čas nje-
govega rojstva postavljajo v 
prvo desetletje 2. stoletja. V 
mladosti je spoznaval razne 
filozofske  šole, pa ga noben 
filozofski sestav ni zadovoljil. 
Nekega dne se je sprehajal po 
morskem obrežju, kjer je srečal 
starega moža. Ta mu je doka-
zal, da so resnico učili stari 
preroki in Jezus Kristus, ne 
pa poganski filozofi. Ko mu je 
to dopovedal, ga je pozdravil 
in izginil. Justina je nato post 
iskanja resnice ter ponižna in 
zaupna molitev kmalu prive-
dla do tega, da je sprejel vero 
v Jezusa Kristusa. Od tistega 
trenutka dalje je svoje življenje 
posvetil  temu, da je z govor-
jeno in pisano besedo branil 
življenje kristjanov in njihov 
nauk. Oblečen je bil v bel plašč 
kakor nekdanji grški filozofi. 
Začel je potovati in povsod je 
oznanjal krščansko vero. Grška 
filozofija mu je tako postala 
orodje za oznanjevanje evan-
gelija, in sicer na temelju nje-
govega lastnega miselnega in 
duhovnega razvoja in dozore-
vanja. Pred letom 150 se je na-
selil v Rimu, kjer je imel lastno 
šolo, v kateri je učil krščansko 
filozofijo in imel veliko učen-
cev. Njegovo bivanje v Rimu se 
je končalo z mučeniško smrtjo, 
najbrž leta 165. Na smrt ga je 
obsodil rimski prefekt Rustik, 
ki je bil tudi stoiški filozof. Ju-
stinovo znano delo je Apologi-
ja, v kateri zavrne obdolžitve, 
ki so se o kristjanih širile med 
pogani, pojasnjuje osnovne 
resnice krščanskega nauka in 
njihovega življenja.
________________________
CERKEV ČISTIJO:
- sobota, 22.5. ob 8. uri: 
  Gasilska in Vrtna ulica
- sobota, 29.5. ob 8. uri: 
  Na vasi in Dovce
- sobota, 5.6. ob 8. uri: 
 Ljubljanska cesta
- sobota, 12.6. ob 8. uri: 
 Novo naselje

MAJ

24
PONEDELJEK

Marija Pomagaj, 
praznik

binkoštni ponedeljek

 19.30 + iz družine Nagode
 19.30 + Janez Steržaj

MAJ

25
TOREK

Gregor VII., 
papež  19.00 + Boštjan Marinko

MAJ

26
SREDA

Filip Neri, 
duhovnik    7.30 + Luka Tolić

MAJ

27
ČETRTEK

Alojzij Grozde, 
mučenec   

MAJ

28
PETEK

German Pariški, 
škof

 19.00 - v zahvalo za zdravje
 19.00 + Janez Bauman

MAJ

29
SOBOTA

Maksim 
Emonski, škof

MAJ

30
NEDELJA

SVETA 
TROJICA, 

slovesni 
praznik

  10.00 - za žive in pokojne farane

MAJ

17
PONEDELJEK

Jošt, puščavnik

MAJ

18
TOREK

Janez I., papež  19.00 + Marija Žufič

MAJ

19
SREDA

Krispin, 
redovnik  19.00 + Janez Šlajnar, obl.

MAJ

20
ČETRTEK

Hilarij, škof

MAJ

21
PETEK

Timotej, 
mučenec  19.00 + Julijana Brezec

MAJ

22
SOBOTA

Marjeta, 
redovnica

MAJ

23
NEDELJA

BINKOŠTI, 
slovesni 
praznik

  
 10.00 - za duhovno prenovo v naši
               župniji, po pandemiji

GODOVI IN SVETE MAŠE
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